calegarius, Guillelmus Selerius, Nicolinus Finus, Bayamontus Brasinascus, Nicolosus Croçolinus, Guillelmus de Falco, Petrus ferrarius, Maynfredus Bencius, Iachinus Argentinus, Iacobus faber Ultramaris, Giraldus sartor, Iohannes Cafaratus, Michael de Cingio, Dalfinus piscator, Vivaldus de Ratione iudex, Iohannes de Raynaldo, Raymundus Bucarordei, Nicolinus Mayrana, Iacobus Beliamus et Bertonus cavalerius. Actum in capitulo Saone. Testes vocati et rogati Amedeus de Volta notarius, Ansaldus de Cruceferrea notarius et Iacobus Saladus, cintragus communis Saone.

(S. T.) Ego Petrus de Trucho, sacri palactii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a partis: *corretto su partes* ^b consiliorum: *costi A* ^c per il formulario seguente v. n. 31.

341

1270, agosto 8, <Savona>

Gli uomini di Vezzi, vassalli di Nicola Cigala, giurano fedeltà al comune di Savona.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXXXXI r.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, I, 113.

Sull'argomento cfr. G. Filippi, *La terra di Vezzi* cit. V. anche i nn. 1, 2, 27-33, 340, 354, 356, 357, 391, 392, 394-398, 536, 537.

Instrumentum fidelitatis hominum de Vecio, silicet quarterii dicti loci.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducesimo septuagesimo, indictione XIII, die VIII augusti. In presentia domini Symonis cançelerii, iudicis communis Saone, Ansaldi Rubei notarii, Amedei de Volta notarii, Guillelmi Fulcherii, Gandulfi Bave et Iacobi de Aste, testium vocatorum et rogatorum, infrascripti homines de Vecio, de quarterio domini Nicole Cigale quod tenet pro communi Saone et quod emit ab heredibus Raymundi de Quiliano quondam, voluntate | (c. cxxxxi v.) et mandato ipsius domini Nicole et in eius presencia, iuraverunt fidelitatem communi Saone, recipiente domino Lafranco Malocello, potestate Saone, nomine et vice communis Saone, et in eodem sacramento ...^a Nomina quorum

hominum sunt hec: Iacobus Rauschius, Gandulfus Veterisburgus, Iacobus murator, Bonusiohannes Maçucus, Ansaldinus de Foxia, Henricus de Quercu, Iacobinus Niger, Iacobus Socus, Vassallus de Guercur, Ugo de Foxia, Delovosus filius Nicolosi. Et de predictis iusserunt dicti domini potestas et Nicola duo eiusdem tenoris fieri instrumenta. Actum in capitulo Saone, presentibus supradictis testibus et domino Nicola.

(S. T.) Ego Petrus de Trucho, sacri palactii notarius, rogatus interfui et scripsi.

^a Per il formulario seguente v. n. 32.

342

1273, dicembre 18, <Genova>

Giacomo di Chiappeto riferisce di aver notificato ai collettori del pedaggio di Gavi e Voltaggio un mandato di Oberto Doria, capitano del popolo di Genova, col quale si ordina loro di non imporre nuovi oneri a carico dei cittadini savonesi.

Copia autentica [C], da copia autentica estratta *de cartulario diversorum* dei capitani del popolo di Genova, *Registro II*, c. CXXXXII r. (per l'autentica v. n. 344); copia autentica [D], da C, ASS, *Pergamene*, I, 134, che contiene anche il n. 343.

D è autenticato come segue: «M^oCC^oLXXXX^oIIII^o, indicione (senza il numero), die XVIII septenbris. Ego Iohannes de Pruneto, notarius et scriba comunis Saone, supradictas scripturas sic signatas vidi et legi in rigesto comunis Saone et sic in hoc novo exemplo transcripsi et autenticavi, de precepto domini Bonifacii Vache, potestatis Saone, ad instanciam et postulacionem Rufini Nielli, civis Saone, et signum meum aposui (S. T.)».

Edizione: *Pergamene*, n. 222.

Registro: Noberasco¹, p. 63.

Quod pedagerii locorum Gavii et Vultabii nichil novi faciant contra Saonenses neque res et bona ipsorum.

M^oCC^oLXXIII, die XVIII decembris. Iacobus de Clapeto, executor dominorum capitaneorum, retulit se hodie de mandato domini Oberti Aurie

capitanei precepisse pedageriis sive collectoribus pedagii Gavii, Vultabii^a et vicecomitatus quod ipsi non debeant facere aliquam novitatem super hominibus de Saona neque super rebus eorundem, sub pena librarum centum pro quolibet et qualibet vice.

(S. P.) Exemplatum de cartulario diversorum negociorum curie dominorum capitaneorum.

^a Gavii et Vultabii *in D.*

343

1276, marzo 17, <Genova>

Simone Bonoaldo, podestà di Genova, ordina che i Savonesi debbano prestare giuramento di non evadere i pedaggi di Gavi e Voltaggio sulle merci trasportate. Bonifacio Formica, cittadino savonese, presta giuramento per una partita di cuoio.

Copia autentica [B], dagli atti della cancelleria del comune di Genova, ASS, *Pergamene*, I, 137, che contiene anche il n. 344; copia autentica [C], da B, *Registro II*, c. CXXXXII r. (per l'autentica v. n. 344); copia autentica [D], da C, ASS, *Pergamene*, I, 134, che contiene anche il n. 342 (v. sopra).

Edizione: *Pergamene*, n. 229.

Registro: *Noberasco*¹, pp. 63, 64.

Rellaxacio coriorum.

M^oCC^oLXXVI, die XVII marci. De voluntate domini Symonis Bonoaldi, potestatis Ianue, est quod quilibet de Sagona iurare debeat quod illud quod emit non emit in fraudem pedagii Gavii et Vultabii, set ad usum suum et hominum Sagonae, et quod non consentiet quod in dicto pedagio fraus comittatur per se vel alium. Et incontinenti Bonifacius Formica de Sagona iuravit ut supra pro coriis per ipsum emptis et que volebat portare Sagonam. Et ideo potestas precepit rellaxari debere per dictos pedagerios dicta coria dicto Bonifacio.

(S. P.)

1276, marzo 17, <Genova>

I collettori del pedaggio di Gavi e Voltaggio sollevano obiezioni contro la formula di giuramento imposta ai Savonesi in materia di pedaggi e propongono di deferire l'intera questione a un parere di legali.

Copia autentica [B], dagli atti della cancelleria del comune di Genova, ASS, *Pergamene*, I, 137, che contiene anche il n. 343; copia autentica [C], da B, *Registro II*, c. CXXXXII r. L'autentica si riferisce anche ai nn. 342, 343.

Edizione: *Pergamene*, n. 230.

Registro: *Noberasco*¹, p. 64.

Ea die incontinenti.

Emptor pedagii Vultabii et collectores pedagii Gavii et Vultabii et vicecomitatus dixerunt et protestati fuerunt quod iuramentum Sagonensium non debet fieri in forma suprascripta nec ad petitionem vel de voluntate ipsorum est vel fuit quod debeant sic iurare, set iurare debeant de veritate dicenda et dictis introitibus persolvendis et ipsis non fraudandis, et petunt et dicunt quod quilibet de Sagona debet solvere dictum pedagium et iurare ut supra de rebus quas deferunt de Ianua et que Lombardiam portabuntur sive per Sagonam sive per alia loca, et requirunt quod de consilio iuris periti vel iuris peritorum super hoc pronuncietur et cognosci debeat et quod dicta questio pertinet ad iudicem constitutum super venditionibus introituum communis Ianue et quod res detente pro dictis pedagiis solvendis non debent relaxari.

(S. P.)

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, suprascriptas tres scripturas sic signatas vidi et legi, et sicut in ipsis continebatur sic et in hoc novo exemplo transcripsi, autenticavi et in publicam formam redegei, mandato et auctoritate domini Ingonis Spinule, potestatis Saone, nichil in eis addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, anno Domini M^oCC^oLXXVI, indictione quarta, die xx marcii, presentibus testibus Gandulfo Naso, Ottone Vicio, Guilielmo Beliamo et magistro Guillelmo Fulcher <io>.

1276, maggio 28, Genova

Giacomo Boccanegra rilascia quietanza di 105 lire di genovini al comune di Savona, rappresentato da Bonifacio Formica e da Giacomo Testa, a saldo di un debito contratto da Enrico Papalardo per conto del comune di Savona.

Copia autentica [B], Registro II, c. CXXXXII v.

Quitacio librarum centum quinque.

✠ Ego Iacobus Bucanigra confiteor vobis Bonifacio Formice et Iacobo Teste, civibus Saone, me habuisse et recepisse a vobis, solventibus nomine comunis Saone, integram solutionem et satisfactionem de libris centum quinque ianuinorum quas Enricus Papalardus, syndicus comunis Saone^a, nomine dicti comunis, a me habuisse confessus fuit mutuo gratis, ut plenius continetur in carta inde facta manu Manuelis de Albara notarii, M^oCC^oLXX^oV, die XXI novembris, renuntians exceptioni non numerate peccunie, solutionis et satisfactionis non facte et omni iuri. Unde promitto et convenio vobis, recipientibus nomine dicti syndici et dicti comunis Saone, nullam de cetero movere litem vel requisitionem facere per me vel aliam interpositam personam pro me seu habentem causam a me contra dictum syndicum sive contra dictum comune aut contra bona dicti syndici vel dicti comunis de predictis libris centum quinque ianuinorum vel earum occasione sive de aliqua parte earum. Alioquin penam dupli eius de quanto et quotiens contrafacerem vel contrafieret vobis stipulantibus promitto, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et dictam cartam dicti debiti vobis tradidisse confiteor ad incidendum. Actum Ianue, iuxta domum qua habitat Rogeronus de Bennama, M^oCC^oLXX^oVI, die XXVIII madii, circa vespervas, indictione tertia. Testes Amicetus, filius Iacobi de Sancto Thoma, bancherius, et Iacobinus Bucanigra, filius Marini.

(S. T.) Ego Manuel de Albara de Bisanne, sacri imperii notarius, rogatus scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, supra-

dictum instrumentum vidi et legi, et sicut in eo continebatur sic et in isto novo exemplo transscripsi, autenticavi et in formam publicam redegi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, de mandato et autoritate domini Iohannini Pignatarii, potestatis Saone, anno Domini M^oCC^oLXXVI, indictione quarta, die prima decembris, presentibus testibus Bonfilio Lodola, Nicholoso de Vincimilio et Iohanne Ferrario, notariis comunis Saone.

^a *Segue espunto n*

346

1275, gennaio 14, <Genova>

I capitani del popolo di Genova dispongono che Giacomino di Riccardo, rappresentante del comune di Savona, paghi, per una partita di 500 mine di grano acquistata dal comune di Savona, un dazio non superiore a 26 denari per mina.

Copia autentica [C], dagli atti della cancelleria del comune di Genova, *Registro II*, c. CXXXXII v.; copia autentica [D], da C, ASS, *Pergamene*, I, 129.

D è autenticata come segue: « Ego Iohannes Oberti ferrarii, notarius, predictam scripturam de registris comunis Saone transcripsi ».

Edizione: *Pergamene*, n. 227.

Registro: *Noberasco*¹, p. 61.

Quod Saonenses non molestentur pro grano conducto de Ianua in Saona.

De mandato dominorum capitaneorum vos duo constituti super rationibus comunis inquirendis non gravetis nec compellatis Iacobinum de Ricardo, syndicum comunis Saone, seu ipsum comune ad solvendum aliquid pro malatolta de illis quingentis minis grani comunis que misse fuerunt apud Saonam anno currente M^oCC^oLXXII, non exigentes ab eo seu ab ipso comuni nisi solummodo soldos viginti sex ianuinarum pro qualibet mina, cum de consilio sapientis ipsum syndicum vel comune cognoverimus non debere aliquidolvere pro malatolta dicti grani. Et ob hoc ipsum syndicum et dictum comune absolvimus a prestatione ma-

letolte predicte nisi ad solvendum quod debent occasione precii dicti grani. Datum M^oCC^oLXXV, die XIII ianuarii.

(S. P.) Ma. Lo.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, supradictam scripturam publicam vidi et legi et sicut in ea continebatur sic et in isto novo exemplo transscripsi, autentificavi (c. CXXXXII bis r.) et in formam publicam redegì, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, de mandato et auctoritate domini Iohannini Pignatarii, potestatis Saone, et domini Marini de Prementorio, iudicis comunis Saone, anno Domini M^oCC^oLXXVI, indictione quarta, die prima decembris, presentibus testibus Bonfilio Lodola, Nicholoso de Vincimilio et Iohanne, filio quondam Oberti Ferrarii, notariis comunis Saone.

347

1277, marzo 20, Genova

Emanuele Spinola, figlio di Garancio, rilascia quietanza di 150 lire di genovini al comune di Savona, rappresentato da Giacomo Testa, per la fornitura di una certa quantità di grano.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. CXXXXII bis r.; per l'autenticità di B cfr. ASS, *Pergamene*, I, 109.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Instrumentum quitacionis librarum CL.

✠ Ego Manuel Spinula, quondam Garancii Spinule, confiteor tibi Iacobo Teste notario, syndico ut dicis communis Saone, me habuisse et recepisse a te, solvente nomine et vice dicti communis Saone et de eius pecunia ut dicis, integram solucionem et satisfactionem de libris centum quinquaginta ianuinarum quos recipere debebam a commune Saone pro precio grani mei quod Petrus Inbriacus vendidit dicto communi Saone ut dicimus, renuntians exceptioni non numerate pecunie, solucionis et satisfacionis non facte et omni iuri. Unde promito et convenio tibi, recipienti nomine dicti communis Saone, me taliter facturum et curaturum quod nulla de cetero movebitur lis vel requisicio fiet a me

vel a dicto Petro Henbriaco vel ab alia persona pro me vel eo seu habente <causam> a me vel ab eo de predictis libris centum quinquaginta ianuinarum sive de aliqua parte earum et dictum commune conservabo indenne a dicto Petro et a quacumque persona. Alioquin penam dupli eius de quanto et quociens contrafacerem vel contrafieret tibi stipulanti promito, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo, abrenuntians iuri de principali et omni iuri. Actum Ianue, ante stactionem Malocellorum, M^oCC^oLXX^oVII^o, die XX marcii, inter nonam et vesperras, indictione IIII^a. Testes Egerius Crescembem censarius, Guillelmus a Mari et Benedictus de Lacu censarius.

(S. T.) Ego Manuel de Albara de Bisanne, sacri imperii notarius, rogatus scripsi.

(S. T.) Ego Petrus Caracapa, sacri imperii notarius, supradictum instrumentum vidi et legi et sicut in eo continebatur et sic in isto novo exemplo transcripsi, autenticavi et in publicam formam redegi, nichil addato^a vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, de mandato et auctoritate domini Francischi Pignoli, iudicis communis Saone, anno Domini M^oCC^oLXX^oVII^o, indictione V^a, die XXVI madii, presentibus testibus Iacobo Teste notario, Gabrielo Scarlate notario et Bofilio Lodole^b et domino Bonopetro Alto, iudice Albensi.

^a addato: *così B*

^b Teste ... Scarlate ... Lodole: *così B*.

1277, luglio 10, Genova

Rogero de Guidisbobus, podestà, Oberto Spinola e Oberto Doria, capitani del popolo di Genova, concedono ai Savonesi di navigare con legni scoperti ad pelagus, cioè tra Corvo ed Eza, senza dover far capo al porto di Genova.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. CXXXXXII bis v.; per l'autenticità di B cfr. ASS, *Pergamene*, I, 136.

Registro: Poggi², p. 75.

Licencia data Saonensibus possendi navigare con^a lignis discopertis ad pelagus.

Rogerus de Guidisbobus potestas, Obertus Spinula et Obertus Aurie, capitanei comunis et populi Ianuensis, viro nobili potestati, consilio et comuni Sagone dilectis suis gaudium cum salute. Cum vobis dederimus in mandatis ut prohibere firmiter deberetis quod aliquis de Sagona vel districtu minime navigare deberet ad pelagus cum aliquibus lignis discopertis vel coopertis a Corvo usque Esam, excepto de portu Ianue, de quo exire debent et navigare tenentur, et videntes quod in facto lignorum discoopertorum non observabamus id quod nobis videtur observari debere, damus et concedimus vobis licenciam et liberam potestatem ut homines Sagone et districtu^b cum barchis discoopertis possint navigare ad pelagus eo modo et forma quo et qua ante creacionem nostri capitaneatus consueverunt navigare et hec vobis concedimus non obstantibus aliquibus litteris et capitulo de contrario vobis missis per que nolimus vobis aliquod preiudicium generari. Datum Ianue, M^oCC^oLXXVII^o, die x iulii. Presentate in civitate Saone die XII iulii.

(S. T.) Ego Luchetus Rubeus notarius predictas litteras vidi et legi, sigillatas sigillo comunis et populi Ianue et sicut in eis continebatur sic et ego in isto registro scripsi. Sigillum quarum erat cere viride^c et in medio ipsius erat sculpta forma cuiusdam griffi et circumscripcio erat « Sigillum comunis et populi Ianue » et hec feci mandato et voluntate domini potestatis, videlicet domini Franceschini Rapallini.

^a con: *così* B ^b districtu: *così* B ^c viride: *così* B.

349

1277, luglio 8, Genova

Lanfranco de Septem rilascia quietanza di 100 lire di genovini al comune di Savona, rappresentato da Giacomo Testa, a saldo di un debito contratto dallo stesso Giacomo e da Ogerio Beltame per conto del comune di Savona.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. CXXXXII bis v. Per l'autenticità di B cfr. ASS, *Pergamene*, I, 136.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

— 271 —

Instrumentum quitacionis librarum CL.

Ego Lanfrancus de Septem confiteor tibi Iacobo Teste^a notario me habuisse et recepisse a te, solvente nomine comunis Saone, integram solucionem et satisfacionem de libris centum ianuinorum quas tu dictus Iacobus et Ogerius Beliamus, tanquam sindici dicti comunis Saone, nomine dicti comunis, a me habuistis et habuisse confessi fuistis mutuo gratis, ut plenius constat instrumento inde facto manu Guillelmi Caballi notarii, M^oCC^oLXXIII^o, die nona iunii, et de quo debito Matheus de Gulsulfo solus se obligavit versus me, ut in dicto instrumento plenius continetur. Item de libris quinquaginta ianuinorum, quas tu et dictus Ogerius, tanquam sindici dicti comunis, a me habuisse confessi fuistis mutuo, gratis et amore, et de quo debito Guillelmus de Camilla solempniter intercessit versus me, ut de dicto debito et intercessione plenius constat instrumento inde facto manu Petri de Saliceto notarii, M^oCC^oLXXIII, die VIII iunii, renuntians exceptioni non numerate peccunie, solucionis et satisfacionis non facte et omni iuri. Unde promitto et convenio tibi, recipienti nomine dicti comunis et nomine tuo et dicti Ogerii et nomine dictorum Mathei et Guillelmi, nullam de cetero movere litem vel requisicionem facere per me vel aliam interpositam personam pro me seu habentem causam a me contra dictum comune seu contra bona dicti comunis aut contra te dictum Iacobum vel contra bona tua seu heredes tuos aut contra dictos Ogerium, Matheum et Guillelmum vel contra aliquem eorum aut contra bona vel heredes eorum seu alicuius eorum de predictis debitis vel altero eorum aut occasione eorum vel alterius eorum sive de aliqua parte eorum vel alterius eorum. Alioquin penam dupli eius de quanto et quociens contrafacerem vel contrafieret tibi stipulanti promitto, ratis | (c. CXXXXIII r.) manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo et dicta instrumenta dictorum debitorum casso et nullius valoris esse volo et ea tibi tradidisse confiteor ad incidendum. Actum Ianue, iuxta domum qua habitat Rogeronus de Bennama, M^oCC^oLXXVII^o, die VIII iulii, inter primam et terciam, indictione quarta. Testes Lanfrancus de Furno, Iohannes, batifolium de Sancto Stephano, et Ianuynus, filius Iohannis de Quarto barrilarii.

(S. T.) Ego Manuel de Albara de Bisanne, sacri imperii notarius, rogatus scripsi.

(S. T.) Ego Luchetus Rubeus notarius supradictum instrumentum vidi et legi et sicut in eo continebatur sic et in isto novo exemplo

transscripsi, autenticavi et in formam publicam redegi, nichil addito nec diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, de mandato et auctoritate domini Francischini Rapallini, potestatis Saone, anno Domini M^oCC^oLXXVII^o, die XXVII^o iulii, presentibus testibus Iacobo Testa notario et Petro Caracapa notario.

^a Teste: *in soprilinea*.

350

1257, aprile 28, Genova

Nicolò Grimaldi rilascia quietanza al comune di Savona, rappresentato da Giacomo Testa, di 140 lire di genovini versategli in esecuzione dell'inserito termine di pagamento emesso l'11 maggio 1256.

Copia autentica [B], Registro II, c. CXXXXIII r.; per l'autenticità di B cfr. ASS, *Pergamene*, I, 109.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Instrumentum quitacionis librarum cxxxx.

✠ In nomine Domini amen. Ego Nicolaus de Grimaldo confiteor me accepisse et habuisse a te Willelmo Iolta, solvente nomine communis Saone et pro eo, illas libras centum quadraginta ianuinarum de quibus terminum recepisti nomine dicti communis dandi et solvendi ipsas michi, ut in apodisia inde facta continetur, quam apodisiam sive terminum volo esse cassam et cassum, renuntians exceptioni non numerate pecunie, doli et conditioni sine causa et omni iuri. Unde promito et convenio tibi, recipienti nomine dicti communis, de predictis libris centum quadraginta vel earum occasione nullam de cetero contra te nec contra dictum commune vel eius bona facere requisicionem nec molestiam per me nec per habentem causam a me sub pena dupli solempniter promissa et stipulata de quanto requisicio vel molestia fieret et sub obligatione bonorum meorum. Tenor dicte apodisie sive termini talis est:

M^oCC^oLVI^o, die XI madii. Datus est terminus Willelmo Iolte, syndico, procuratori et actori communis Saone, ut in carta inde facta per manum Ambrosii, notarii sacri palatii, M^oCC^oLVI^o, die lune octava mense madii,

confitenti^a nomine dicti communis Saone, solvendi Nicolao de Grimaldo libras centum quadraginta ianuinarum usque menses decem proxime completos. Testes Nicola Tortorinus, Paiarius scribe.

Actum Ianue, ante domum dicti Nicolai, anno dominice nativitatis millesimo cc^olvii^o, indictione xiiii^a, die xxviii^a aprilis, circa nonam.

(S. T.) Ego Iacobus de Castelleto notarius rogatus scripsi.

(S. T.) Ego Petrus Caracapa, sacri imperii notarius, supradictum instrumentum vidi et legi, et sicut in eo continebatur sic in isto novo exemplo transscripsi, autenticavi et in formam publicam redegi, nichil addito nec diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, de mandato et auctoritate domini Enrici de Arenzano iuris periti, honorabilis potestatis civitatis Saone, m^occ^olxx^oviii^o, indictione vii^a, die xvi madii, presentibus Salvino Bave notario, et Iohanne Oberti ferrarii notario.

^a confitenti: di lettura incerta, forse per continetur

351

1268, settembre 11, <Genova>

Bisacia Flandalengo e Ottaviano Iolta, rappresentanti del comune di Savona, si impegnano ad osservare le disposizioni impartite dal comune di Genova in materia di commercio del sale.

Copia autentica [C], da copia autentica estratta presumibilmente (v. n. 352) dagli atti della cancelleria del comune di Genova, *Registro II*, c. CXXXXIII v.; per l'autenticità di C cfr. ASS, *Pergamene*, III, 20.

Edizione parziale (fino a « durante officio dicti iudicis »): G. Filippi, *Il convegno di Savona tra Luigi XII e Ferdinando il Cattolico*, in « Atti e memorie della Società Storica Savonese », II, 1889-90, p. 26.

De sale non exonerando neque bamnitos pro sale receptando.

In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Millesimo cc^olxviii, die xi septenbris. Pro Bisacia Flandalengo et Ottaviano Iocta, sindicis communis, universitatis et hominum Saone, nomine et vice dicti communis, universitatis et hominum, quod ipsi homines nec aliquis eorum

de dicta universitate exhonerabunt salem neque exhonerari permitent nec etiam facient exhonerari salem in eorum territorio et districtu, et quod curabunt et facient taliter quod sal non^a exhonerabitur ab aliqua persona in eorum districtu contra deveta communis Ianue aliquo modo. Item quod parebunt omnibus et singulis mandatis domini Girardi, iudicis de Parma, constituti super facto salis et super diversis debitis communis exigendis et quod se presentabunt coram eo quociens fuerint requisiti occasione predictorum et quod solvent condempnacionem (si) occasione salis vel si reperiretur ipsos vel aliquem eorum commisisse fraudem aliquam in sale, et quod attendent omnia et singula eis precepta que eisdem faciet vel que ex parte fierent occasione salis. Item quod non receptabunt bannitos occasione salis, ymo eos pro bannitis habebunt et quod capient eos si poterunt ipsos habere et communi et sibi iudici eos presentabunt. Item quod <dabunt> auxilium, consilium et iuvamen omnibus custodibus qui vadunt in barchis et qui sunt pro custodia salis quociens eis fuerit requisitum ab ipsis infra districtum et posse Saone, si tamen in posse Saone inveniantur aliqui contra predicta facere eos capere et proseguere^b et etiam extra eorum districtum suo posse. Item quod debitores communis Ianue qui aliquid debent communi solvere conpellat^c, silicet illos qui sunt in eorum districtu, ad voluntatem dicti iudicis cum fuerint requisiti. Et predicta omnia et singula attendent et attendi facient sub pena librarum quingentarum, salvis preceptis in tractatu contentis. Et predicta promiserunt dicti sindici, salva convencione quam habent cum commune Ianue si dicta conventio locum habet et habebit in predictis et teneantur ad predicta omnia durante officio dicti iudicis. Et pro predictis sindicis, nomine dicte universitatis, intercesserunt et principaliter se obligaverunt infrascripti pro quantitibus infrascriptis, renuntiantes iuri de principali et omni iuri:

Franceschinus de Camilla	pro libris c
Gavinus de Camilla	pro libris c
Lanfranchinus Marocellus	pro libris c
Philipinus Embriacus	pro libris c
Enricus Marocellus	pro libris c

(S. C.)

(c. CXXXXIII r.) (S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu notarius supradictam scripturam vidi et legi sicut in ea continebatur sic et in isto

novo exemplo transscripsi, autenticavi et in publicam formam reddegi, nichil addito vel diminuto quod mutet senssum vel variet intellectum, de mandato et autoritate domini Guillelmi Bassi, potestatis Saone, anno Domini millesimo ducentesimo LXXVIII, indictione VI, die XVIII octubris, presentibus testibus Ansaldo Caracapa, Gabrielle Scarlata et Vivaldo Bucaordei.

^a non: *in soprilinea* ^b proseguere: *così C* ^c conpellat: *così C, corretto su compleat*

352

1278, ottobre 15, <Genova>

Giacomino de Ricardo, procuratore del comune di Savona, si impegna ad osservare le disposizioni impartite dal comune di Genova in materia di commercio del sale.

Copia autentica [C], da copia autentica estratta *de cartulario curie domini potestatis* di Genova, *Registro II*, c. CXXXXIIII r.; per l'autenticità di C cfr. ASS, *Pergamene*, III, 20.

De non exonerando sal<e> in Saona neque bamnitos receptando.

Millesimo ducentesimo LXXVIII, die xv^a octubris. Iacobinus de Ricardo notarius, syndicus et procurator communis Saone et universitatis (ho) hominum dicte civitatis et districtus, ut de syndicatu constat per instrumentum scriptum manu Benedicti de Bonifacio notarii, M^oCC^oLXXVIII, die XXIII septenbris, nomine et vice dicti communis et universitatis hominum Saone, promisit domino potestati Ianue, stipulanti nomine et vice communis Ianue, pro se et successore suo, quod ipsi homines vel aliquis eorum non exhonerabunt salem nec exhonerari permitent nec etiam facient exonerari vel vendi salem in eorum territorio et districtu, et quod facient et curabunt ita et sic et taliter quod sal non exonerabitur per aliquam personam in eorum territorio et districtu contra deveta communis Ianue in aliquo modo. Item quod parebunt omnibus et singulis mandatis dominorum potestatis et capitaneorum et successoris dicti domini potestatis et quod se presentabunt coram dictis dominis pote-

state et capitaneis et successore dicti domini potestatis quociens fuerint requisiti occasione predictorum et quod solvent condemnationem si occasione salis condempnarentur per dominum potestatem vel successorem suum vel dictos dominos capithaneos et quod attendent et complebunt et observabunt omnia mandata dictorum dominorum potestatis et capithaneorum et successoris dicti domini potestatis que eisdem fierent vel fient ex parte eorum vel alicuius eorum occasione et pro facto salis. Item quod non receptabunt bannitos communis Ianue occasione salis, ymo eos pro bannitis habebunt et quod capient eos si poterunt ipsos habere et communi sive dictis dominis capithaneis et potestati vel successoris dicti domini potestatis presentabunt. Item quod dabunt auxilium, consilium et iuvamen omnibus | (c. cxxxxiiii v.) custo<di>bus vel^a vadunt et misi sunt vel fuerint seu erunt pro communi in barchis et terra pro custodia salis quociens eis fuerit requisitum ab ipsis infra districtum et posse Saone, si tamen in posse Saone inveniantur aliqui contra predicta facere eos capere et prosequere^b et eciam extra eorum districtum et suum posse. Et predicta omnia et singula attendet dictus syndicus, nomine dicti communis et universitatis ipsius, et attendi faciet per dictum commune et homines dicti communis et universitatis ipsius sub pena librarum mille ianuinarum, quam si contrafecerint in aliquo predictorum dicto domino potestati et successoris suo vel dictis dominis capithaneis, nomine <et> vice communis Ianue stipulanti, solvere promisit tociens quociens fuerit contrafactum in aliquo supradictorum per aliquam personam sub ypotheca et obligacione bonorum dicti communis Saone et hominum dicti communis. Et teneantur ad predicta durante officio domini potestatis predicti et successoris sui, salva senper in omnibus supradictis convencione que est innita inter commune Ianue et commune Saone, si in hoc locum habet. Et pro eo intercesserunt precibus et mandato eius dicti syndici infrascripti pro quantitativibus infrascriptis, renuntiantes iuri de principali et omni iuri. Qui vero syndicus promisit eis et cuilibet eorum dictorum fideiubssorum eos et quemlibet eorum et eorum bona et cuiuslibet eorum, nomine et vice communis et hominum Saone, conservare indempnes, indempnem et indempnia a dicta fideiubssione et obligacione, sub ypotheca et obligacione bonorum dicti communis et hominum civitatis predictae.

Nicolaus Flanba	pro libris c
Ianuarius Maçolla lanerius	pro libris c

Ianuinus de Mo<n>leone	pro libris c
Iohannes de Monterubeo	pro libris c
Bonaver de Portueneri	pro libris c
Iacobus de Pisana	pro libris c
Pagannus Barberius	pro libris c
Facius de Fossato	pro libris c
Bogerus de Suxilia macellarius	pro libris c

Extracta de cartulario curie domini potestatis.

(S. P.)

(S. T.) Ego Iacobus Ricardi de Ficu notarius supradictam scripturam vidi et legi, et sicut in ea continebatur sic et in isto novo exemplo transcripsi, autenticavi et in publicam formam reddegi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, de mandato et auctoritate domini Guillelmi Bassi, potestatis Saone, anno Domini M^oCC^oLXXVIII, indictione VI, die XVIII^a octubris, presentibus Ansaldo Caracapa, Grabielle^c Scarlata et Vivaldo Bucaordei.

^a vel: *così C per qui* ^b proseguere: *così C* ^c Grabielle: *così C*.

353

1293, agosto 14, Savona

Francesco Urseto, podestà, e il Consiglio del comune di Savona ratificano il compromesso stipulato con i rappresentanti del comune di Noli per l'affidamento delle questioni vertenti tra i due comuni per le terre di Vado all'arbitrato di Oberto Spinola di Luccoli e di Lanfranco Spinola, figlio di Ingone.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXXXV r. V. anche la sottoscrizione del n. 357; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, I, 157.

Nota. Ratificatio facta per commune Saone de sententia lacta inter ipsos et commune Naulii in dominos Obertum Spinullam et Lafranchum Spinullam, occasione cuiusdam terre de Vado^a.

(S. T.) Anno Domini millesimo cc° nonagesimo tercio, indictione sexta, die XIII^a augusti. In capitulo civitatis Saone, ubi regitur curia, cohadunato consilio per canpanam et cornu more solito, dominus Franciscus Ursetus, potestas Saone, autoritate, consilio et consensu infra-scriptorum consiliariorum civitatis Saone, et ipsi consilarii, autoritate et decreto dicti domini potestatis, nomine et vice communis Saone et pro ipso communi, ratificaverunt¹ et approbaverunt conpromissum factum per Guillelmum Beliamum, Ansaldum Bavosum, Bonifacium Formicam, Richobaldum Buchaordei, Iacobum Fulcherium, Ottanum de Ardicione, Iacobum Reginam, Petrum Barberium, Guillelmum de Albuzola et Iacobum Testam notarium, omnes de Saona, nomine communis Saone, ex una parte, et per Bonamviam Pellotum, Ogerium Mabiliam, Ottonem de Guasco, Gabrielem de Bonavia, Petrum Imbertum et Montanarium notarium, omnes de Naulo, nomine communis Nauli, ex alia parte, in nobiles viros dominos Obertum Spinulam de Luculo et Lafranchum Spinulam condam Ingonis, et omnia que continentur in ipso conpromisso de verbo ad verbum prout iacet, de quo conpromisso continetur publico instrumento² scripto manu Bertholomei Pedebo notarii, sub millesimo cc°LXXXIII^o, indictione quinta, die nona augusti, in vespere. Et promisserunt habere rata et firma et tenere et atendere, complere et observare omnia que predicti nobiles domini Obertus et Lafrancus, arbitri et arbitratores et amicabile compositores, dixerint, preceperint, sentenciarverint, statuerint, pronunciarverint vel ordinaverint super illis de quibus est in ipsos nobiles conpromissum per predictas partes, sub pena in dicto conpromisso apposita et obligacione omnium bonorum dicti communis Saone. Nomina vero consiliariorum sunt hec: Berthonus Vegerius, Raymondus draperius, Bofilus Lodola, Petrus Caracapa, Petrus Barberius notarius, Ioltinus Iolta, Guillelmus de Alexandriis, Vivaldus Peonus, Fredericus Babo, Iacobus Bencius, Henricus Constancius, Luchinus Rubus, Iacobus Mazarinus, Manfredus de Portulis, Iohannes Villani ferrarii, Girardus de Parma, Ogerius Beliamus, Guillelmus Beliamus, Nicola de Fino, Iacobus Regina, Ansaldus Sozipillus, Nicola Caminata, Ododo de Maoneriis, Simon Capellus, Petrus Foldratus, Philipinus speciarius, Lafrancus Bucaordei, Philiponus Laynus, Lafrancus Scorzutus, Nicola de

¹ La ratifica nel comune di Noli è del 15 agosto 1293: *Pergamene*, n. 256.

² Cfr. *Pergamene*, n. 255.

Vintimilio notarius, Clarius Taxius, Oddo Garocius, Andriolius Caretus, Nicolinus Scafardus, Valentinus barberius, Antonius Paliarius, Guillelmus Ricius, Lafrancus Galico, Matheus Catullus et Manuel Scorzutus. Actum Saone, in capitulo communis, ubi fuerunt testes vocati ed rogati dominus Pantaleo de Arnoldis, iudex communis Saone, Iacobus Saladus, cintragus dicti communis, et Iacobus Ponzilionus.

Et ego Fredericus de Niella, notarius sacri imperii, hiis interfui et rogatus scripsi.

^a Nota - Vado: aggiunto nel margine interno.

354

1293, agosto 15, Savona

Francesco Urseto, podestà di Savona, alla presenza del Consiglio, concede a Corrado Cigala, figlio di Nicola, e a Nicoletta e Antonio Cigala, figli di Guglielmo di Nicola, a titolo feudale, i due quinti del villaggio di Vezzi con tutti i diritti connessi, ricevendone il giuramento di fedeltà al comune di Savona.

Originale [A], Registro II, c. CXXXXV v. V. anche la sottoscrizione del n. 357; per l'originalità di A cfr. ASS, Pergamene, I, 157.

Sull'argomento cfr. G. Filippi, *La terra di Vezzi* cit. V. anche i nn. 1, 2, 27-33, 340, 341, 356, 357, 391, 392, 394-398, 536, 537.

Instrumentum nobilis et honorifici feudi illorum de Cigalis pro villa et castro Vecii et de promissione ipsorum facta communi.

(S. T.) Anno Domini millesimo cc^o nonagesimo tercio, indictione sexta, die xv^a augusti. In capitulo Saone, cohadunato consilio civitatis Saone more solito per campanam et cornu, dominus Franciscus Ursetus, potestas Saone, voluntate, consilio et consensu omnium consiliariorum in dicto consilio existencium, nomine et vice communis Saone, dedit et concessit Cunrado Cigale, condam Nicole Cigale, et Nicolete et Antonio fratribus, filiis condam Guillelmi Cigale, condam Nicole Cigale, civibus Ianue, per se suosque heredes masculos et feminas in perpetuum in nobile et honorificum feudum duas partes quinque parcium tocius ville

Vecii et hominum et iurisdicionis ipsius ville, cum illis novem modis annone ad starium Sancti Stephani et cum moltonis duobus et porcheto uno, que annuatim percipiuntur super totam villam, et generaliter totum illud quod dominus Ansermus de Quiliano condam et Bonifacius de Quiliano et eius fratres, filii dicti condam Anselmi, soliti erant tenere in villa, posse et districtu Vecii pro communi Saone, cum toto castro seu edificio et forcia que dictus condam Nicola fieri fecerat et quod de cetero fieri facient predicti Cunradus, Nicoleta et Antonius in dicta villa Vecii; de quo castro seu forcia et de omnibus aliis supradictis dictus dominus potestas, voluntate, consilio et consensu dictorum consiliariorum, nomine et vice supradicti communis, investivit cum quodam baculo quem in manu tenebat dictos Cunradum, Nicoletam et Antonium in nobile et honorificum feudum, secundum modum et formam que in presenti instrumento continentur, videlicet dictum Cunradum pro quinta parte et dictos Nicoletam et Antonium pro quinta parte supradicti castri et iurisdicionis tocius ville Vecii. Unde et pro quibus dictus Cunradus pro quinta parte et dicti Nicoleta et Antonius pro alia quinta parte iuraverunt fidelitatem communi Saone, recipiente dicto domino Francisco Urseto, potestate Saone, nomine et vice communis Saone, et promiserunt ipsi domino Francisco potestati, stipulanti nomine et vice dicti communis, et iuraverunt . . .^a (c. cxxxxvi v.) Nomina vero consiliariorum sunt hec: Berthonus Vegerius, Bofilius Lodola, Petrus Caracapa, Raymundus draperius, Petrus Barberius, Ioltinus Iolta, Vivaldus Peonus, Nicola Caminata, Ogerius de Amandola, Iacobus Bencius, Guillelmus de Alexandriis, Henricus Constancius, Luchinus Rubeus, Iohannes de Raynaldo, Iohannes Villani ferarii, Girardus de Parma, Bonifacius Formica, Iacobus Scalia, Guillelmus Beliamus, Sanson ferarius, Ogerius Beliamus, Iacobus Mazarinus, Fredericus Babo, Manuel Scorzutus, Oberthus Formica, Matheus Catullus, Lafrancus Galico, Valentinus Barberius, Iohannes Medalia, Oddo Garocius, Petrus Foldratus, Nicola Scafardus, Andriollius Caretus, Clarius Taxius, Vitalis de Xacha, Lafranchus Bucaordei, Philipinus speciarius, Iacobus Mayrana, Iacobus Foldratus, Iacobus Fulcherius, Oddo de Maoneriis, Manfredus de Portulis, Nicolinus de Cruceferea, Ansaldus Sozipillus, Iacobus Regina, Bonusiohannes Garada, Nicola Finus, Lafrancus Scorzutus, Philiponus Laynus. Actum Saone, in capitulo communis, ubi fuerunt testes vocati et rogati dominus Pantaleo de Arnoldis, iudex communis Saone, Guillelmus Iapeleta, cintragus dicti communis, Iohannes Revellus et Vivaldus Bucaordei.

Et ego Fredericus de Niella, notarius sacri imperii, hiis interfui et rogatus scripsi.

^a *Per il formulario seguente v. n. 31.*

355

1293, marzo 8, <Savona>

Alcuni uomini di Celle giurano fedeltà al comune di Savona.

Originale [A], *Registro II*, c. CXXXXVII r. V. anche la sottoscrizione del n. 357; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, I, 157.

Edizione: Russo, p. 258.

Regesto: Poggi², p. 86.

Fidelitas hominum ville Cellarum.

(S. T.) Anno Domini millesimo CC^oLXXXXIII^o, indictione VI^a, die VIII^a martii. Infrascripti homines de Cellis fecerunt fidelitatem communi Saone, recipiente domino Pantaleone de Arnoldis, iudice communis Saone, pro dicto communi, qui ibidem et in presenti corporaliter iuraverunt ad sacra Dei evangelia, tactis sacris scripturis, esse fideles homines et legales communi Saone et quod non erunt in loco vel facto in quo aliquis potestas seu rector vel nuncius dicti communis seu aliqua persona de Saona vel de districtu Saone amittat vitam, sensum vel membrum vel quod eius honor seu iurisdicio seu iura communis Saone in aliquo minuantur de voluntate vel eorum posse; et si malum dicti communis vel alicuius persone de Saona vel de districtu Saone alicubi tractaretur quod scirent illud proybebunt et distorbabunt bona fide si poterunt et si illud proybere vel distorbare non poterint ad noticiam dicti communis vel illius qui detrimentum illud pati deberet quam cicius poterint facient pervenire; et quod manutenebunt et deffendent bona fide pro posse suo omnia iura et honores et possessiones et bona communis Saone et omnes masculos et feminas de Saona et de districtu Saone contra omnes personas in personis et rebus; et quod iuvabunt pro eorum posse dictum

commune contra omnes personas ad deffendendum omnes terras et possessiones et honores de quibus ipsum commune est investitum vel in possessione et eas quas de cetero Deo propicio poterit adipisci; potestates et rectores communis Saone qui pro tempore fuerint in regimine civitatis Saone habebunt et tenebunt in dominum contra omnes personas; et omnia et singula que in capitulo fidelitatis plenius continentur. Nomina quorum sunt hec: Petrus Lancea, Iacobinus de Grimado, Oberstinus de Alberio, Georgius fornarius, Marchixinus de Fereto, Ascherius Morellus, Facius de Richebono, Paschalis Morellus, Valentus de Alberio, Feniculus fornarius, Saonus Morellus, Ogerius Raynaldus, Richetus de Clapa, Ansaldus Veierandus, Ansaldus de Grimaldo, Benedictus de Astexano, Ogerius de Boliolio, Iacobinus Arbarellus, Iacobinus Cerellus, Acorsius de Podio, Iacobus Calla et Astexanus Nazarinus. Actum Saone, in capitulo communis, ubi fuerunt testes vocati et rogati Iacobus Saladus et Guillelmus Iapellea, cintragi dicti communis.